Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007 32 795

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Aviso

Concurso público para concepção, construção e explora-

ção de um parque público de estacionamento subterrâ-

neo para viaturas ligeiras, na zona do Campo Sá da Ban-

deira, e para concessão de exploração dos lugares de

estacionamento tarifado na via pública, através de par-

cómetros, na cidade de Santarém — esclarecimentos.

Para os efeitos previstos no artigo 81.º do Decreto-Lei n.º 59/99,

de 2 de Março, torna-se público que se juntou às peças patentes em

concurso os esclarecimentos solicitados no âmbito do presente con-

curso, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 174, de 10 de

Setembro de 2007.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco

Maria Moita Flores.

2611061858

CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

ANÚNCIO DE CONCURSO

Obras £

Fornecimentos ¢

Serviços £

O concurso está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)?

NÃO    ¢         SIM    £

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO E ENDEREÇO OFICIAIS DA ENTIDADE ADJUDICANTE

Organismo À atenção de

Câmara Municipal de Sintra

Endereço Código postal

Largo de Virgílio Horta, sem número 2714-501

Localidade/Cidade País

Sintra Portugal

Telefone Fax

219236844 219236851

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

dapr@cm-sintra.pt www.vortalgov.pt

I.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Indicado em I.1 £ Se distinto, ver anexo A

I.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

Indicado em I.1 £ Se distinto, ver anexo A

I.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PEDI-

DOS DE PARTICIPAÇÃO

Indicado em I.1 £ Se distinto, ver anexo A

I.5) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE

Governo central £ Instituição Europeia £

Autoridade regional/local £ Organismo de direito público ¢ Outro £

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONCURSO

II.1) DESCRIÇÃO

II.1.2) Tipo de contrato de fornecimentos

Compra ¢ Locação £ Locação financeira £ Locação-venda £

Combinação dos anteriores £

II.1.5) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante

CT-2007/7001995.

II.1.6) Descrição/objecto do concurso

Aquisição de peças e acessórios originais de várias marcas para o ano 2008.

II.1.7) Local onde se realizará a obra, a entrega dos fornecimentos ou a pres-

tação de serviços

Concelho Sintra.

Código NUTS

PT171 LISBOA E VALE DO TEJO — GRANDE LISBOA.

II.1.8) Nomenclatura

II.1.8.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

II.1.9) Divisão em lotes

NÃO   £        SIM    ¢

Indicar se se podem apresentar propostas para:

um lote £ vários lotes ¢ todos os lotes £

II.1.10) As variantes serão tomadas em consideração?

NÃO   ¢        SIM   £

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONCURSO

II.2.1) Quantidade ou extensão total

Montante total de 134 000 euros.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO DE EXECUÇÃO

Ou: Início 02 /01 /2008 e/ou termo \\ /\\ /\\\\

SECÇÃO III: INFORMAÇÕES DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,

FINANCEIRO E TÉCNICO

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.1.1) Situação jurídica — documentos comprovativos exigidos

a) Declaração, assinada electronicamente, na qual os concorrentes indiquem o seu

nome, número fiscal de contribuinte, número do bilhete de identidade ou de pessoa

colectiva, estado civil e domicílio ou, no caso de pessoa colectiva, a denominação

social, número de pessoa colectiva, sede, filiais que interessem à execução do con-

trato, objecto social, nome dos titulares dos corpos sociais e de outras pessoas

com poderes para a obrigarem, conservatória do registo comercial onde e encontra

matriculada e o seu número de matrícula nessa conservatória;

b) Declaração, assinada electronicamente, emitida conforme modelo constante do

anexo I ao presente programa de concurso.

III.2.1.2) Capacidade económica e financeira — documentos comprovativos

exigidos

a) Ficheiro «Aptidão do concorrente.xls» (ficheiro que se encontra disponibilizado

na plataforma junto ao programa de concurso), nomeadamente da folha de «capaci-

dade financeira», totalmente preenchido com as informações solicitadas. Quando

preenchido e salvo, deve ser dado ao ficheiro o nome «Aptidão do

concorrente_nome do concorrente.xls»;

b) No caso de pessoas colectivas, é obrigatória a apresentação dos seguintes do-

cumentos:

b1) Declaração, digitalizada, de IRC e respectivos anexos A, referentes aos três

últimos exercícios declarados ao fisco;

b2) Balanços, digitalizado, analíticos e demonstração de resultados, referentes aos

três últimos exercícios declarados ao fisco.

III.2.1.3) Capacidade técnica — documentos comprovativos exigidos

a) Ficheiro «Aptidão do concorrente.xls» (ficheiro que se encontra disponibilizado

na plataforma junto ao programa de concurso), nomeadamente da folha de «capaci-

dade técnica», totalmente preenchido com as informações solicitadas. Quando pre-

enchido e salvo, deve ser dado ao ficheiro o nome «Aptidão do concorrente_nome

do concorrente.xls»:

a1) Volume de negócios global da empresa nos três últimos exercícios findos, refe-

rindo o valor de cada ano;

a2) Volume de negócios de fornecimento do objecto do procedimento, nos três

últimos exercícios findos, referindo o valor de cada ano.

SECÇÃO IV: PROCESSOS

IV.1) TIPO DE PROCESSO

Concurso público ¢

IV.1.1) Já foram seleccionados candidatos?

NÃO    ¢        SIM   £

Em caso afirmativo, usar Informações adicionais (secção VI) para informações com-

plementares

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

B) Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta   ¢

B2) Os critérios indicados no caderno de encargos ¢

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante

CT-2007/7001995.

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

Data limite de obtenção 12 /12 /2007.

Custo: ———————— Moeda: ————————

Condições e forma de pagamento:

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

12 /12 /2007
Hora: 16 horas e 30 minutos.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-

didos de participação

ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro

£ £ £ £ £ £ £ £ ¢ £ £ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

060  dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

32 796 Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007

IV.3.7) Condições de abertura das propostas

IV.3.7.2) Data, hora e local

Data 13 /12 /2007
Hora: 10 horas. Local: Divisão de Aprovisionamento, Rua do Dr. Alfredo da Costa,

33, cave, Sintra.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?

NÃO    ¢        SIM    £

VI.4) OUTRAS INFORMAÇÕES

As peças documentais, as propostas e esclarecimentos serão efectuados exclusiva-

mente através do sítio electrónico www.vortalgov.pt.

* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, da Comissão, publicado no Jornal Oficial da

União Europeia n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao

limiar europeu.

ANEXO A

1.2) ENDEREÇO ONDE PODEM SER OBTIDAS INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Organismo À atenção de

Câmara Municipal de Sintra

Endereço Código postal

Largo de Virgílio Horta, sem número 2714-501

Localidade/Cidade País

Sintra Portugal

Telefone Fax

219236844 219236851

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

www.vortalgov.pt

1.3) ENDEREÇO ONDE PODE SER OBTIDA A DOCUMENTAÇÃO

Organismo À atenção de

Câmara Municipal de Sintra

Endereço Código postal

Largo de Virgílio Horta, sem número 2714-501

Localidade/Cidade País

Sintra Portugal

Telefone Fax

219236844 219236851

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

www.vortalgov.pt

1.4) ENDEREÇO PARA ONDE DEVEM SER ENVIADOS AS PROPOSTAS/PE-

DIDOS DE PARTICIPAÇÃO

Organismo À atenção de

VortalGov

Endereço Código postal

www.vortalgov.pt 1600-131

Localidade/Cidade País

Lisboa Portugal

Telefone Fax

808300300 210325010

Correio electrónico Endereço Internet (URL)

www.vortalgov.pt

ANEXO B — INFORMAÇÕES RELATIVAS AOS LOTES

Lote n.° \1
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição peças e acessórios originais da marca Case — família 1.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \2
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição peças e acessórios originais da marca Vibromax — família 2.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \3
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Liebherr — família 3.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \4
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Bomag — família 4.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \5
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Jcb — família 5.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \6
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Opel — família 6.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \7
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Bedford — família 7.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007 32 797

Lote n.° \8
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Mercedes Benz ligeiros — fa-

mília 8.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° \9
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Mercedes Benz pesados — fa-

mília 9.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 10
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Toyota — família 10.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 11
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Mistsubishi — família 11.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 12
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Land Rover.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 13
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios compatíveis face à descontinuidade da marca Rover —

família 13.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 14
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Ford — família 14.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 15
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Fiat — família 15.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 16
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Caterpillar — família 16.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 17
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Nissan — família 17.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 18
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Renault — família 18.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

Lote n.° 19
1) Nomenclatura

1.1) Classificação CPV (Common Procurement Vocabulary) *

Vocabulário principal Vocabulário complementar

Objecto 34.30.00.00-0 \\\\-\\\\\-\\\\\-\
principal

2) Descrição sucinta

Aquisição de peças e acessórios originais da marca Volvo — família 19.

3) Extensão ou quantidade

1 família.

* Cfr. descrito no Regulamento CPV 2151/2003, publicado no Jornal Oficial da União Europeia

n.º L329, de 17 de Dezembro, para os contratos de valor igual ou superior ao limiar europeu.

31 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando de

Roboredo Seara.

2611061938